27.11.1601 - 1601 à 27 di Novembre Martedi … f. 632 A Nostri di chiesa d.ti trenta et per loro a Gio: Vinc.o 
forli d.o à comp.to di d.ti 60 in conto della cona fa per la cappella del q.m antonio Milone che l'altri d.ti 30 l'ha 
ric.ti per avanti a lui con.ti d. 30 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 26, p.1119; Lucchese, in Quaderni 
dell’Archivio Storico, 2007 p.489; Pinto, Revisione 2019). 

5.1.1602 - A 5 de Gennaro 1602 sabato … f. 499 A’ Carlo taura d. diece, e per lui a oratio de martino, d.e 
per altritanti, e per lui a’ Gio: Vic.o de frolli [sic per Forli], et sono a comp.to de d. quarantadui per una cona 
fatta della sant.ma concettione a lui consig.ta a lui cont.i d. 10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 20; Nappi, in 
Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.70; Pinto, Revisione 2014).* 

12.2.1602 - Conventio pro Joanne Vincentio forli et alijs. Die duodecimo mensis februarij 15° indictionis 
1602 neapoli. Jn nostri presentia constitutus Joannes Vincentius forli de neapoli pictor sine patre ut dixit et 
iuravit sicut ad conventionem devenit cum Anello pastore de terra montis auri eletto ut dixit unde stanctia 
Casalis balzani eiusdem terrae sine patre ut dixit et iuravit et notaro Santillo Sumererio de neapoli 
commorante in dicta terra Montis auri deputato ad infrascripta supradicta ut dixit per homines et filianos 
ecclesiae Santi Valentiniani dicti Casalis, Joanne bactista de balsamo, Pirro antonio cuoci, et Joannes 
Carolo barbarisi similiter sine patribus ut dixerunt et iuraverunt eiusdem terrae filianis dictae ecclesiae 
intervenientibus ad infrascripta tam pro se ipsius et quolibet ipsorum insolidum quam nomine et pro parte 
aliorum filianorum et hominum dicti Casalis, pro quibus et uno quorum ipsorum preditti prenominati et cuilibet 
ipsorum insolidum semper et omni tempore promiserunt de rato et quod ratificent praesentem conventionem 
infra dies quindecim ab hodie. Et sponte coram me promecte a li prescritti prenominati ut supra insolidum de 
fare et construere una cona de ligname de chiuppo et teglia dove bisognerà stascionata et necta de palmi 
vintiuno de altecza et de larghecza palmi dudici colle culonne da le parte de detta cona a proportione de 
dette misure scorniciata lo terczo de detta cona, et le altre due parte scandellate col architravo di sopra 
decta cona a preporzione et affogliato et smagliato dentro, con le cornice intorno d'esso quadro de mezo, et 
sopra detto architravo la cimmasa sia et debbia essere a preportione ut supra con le colonnette de intorno et 
lavorate et smagliate et supra detta cimmasa tutta guarnitione de ligname et crocette che bisognerando et 
dala parte de detta cimasa nge habbiano a venire dui frontoni smagliati et preportionati et lo scabello de 
bascio de detta cona sia et debbia essere a preportione de detta cona pintato con li confrati e le consore; et 
allo quatro di mezzo di detta cona nge habbia a venire la madona Sanctissima de la gratia coli angeli che la 
jncoronano et altri angeli che se recercano intorno ad esso splendore, ne la banda destra de decta cona nge 
habbia a pintare Sancto Valentiniano et a man sinistra Sancto Francesco de paula, cole anime in piede con 
purgatorio per adornamento di detta cona; et la cimmasa de detta cona nge habbia da venire et pintare la 
Sanctissima Trinità, cioe Dio Padre colo Crocefisso in braccia et Palomba et ne li frontoni de detta cona nge 
habbiano da venire et pintare l'angelo gabriele cola Nunziata, quale cona detto gio: Vincenzo promecte 
pintarla de coluri fini de optimo magisterio et lavore et farla indorare de oro fino tutto a biuto d'oro ad laude 
juditio et parere de esperti in tali, adeo che tanto il manto della madonna, quanto in altre parte dove 
bisognerà cingerla decta pictura tantum decto gio: Vincenzo promecte farla de aczuro oltramarino de ducati 
quindici l'onza, quale cona nel modo predetto ut sopradetto gio: Vincenzo promecte consignarla alli 
suprascritti prenominati et a ciascun dessi insolidum per tutti li vintisei del mese de magio prossimo venturo 
del presente anno 1602 posta in detta ecclesia de Sancto Valentiniano ad spese delli supra prenominati, 
verumque detto gio: Vincenzo sia tenuto andare in detta terra per premettere et osservare detta cona gratis 
et senza pagamento alcuno, verumque detti prenominati siano tenuti subministrare le spese a decto gio: 
Vincenzo et anco darli calvaccatura in andare et venire e mentre assisterà in detta terra per decto servitio 
similmente gratis et senza pagamento alcuno, et questo per preczo de ducati 140 delli quali presenzialmente 
ne riceve dalli suprascritti prenominati ducati trentanove cioe, ducati trenta de propri denari de li detti figliani 
pervenuti in presentiam de detto notare Santillo della casa dello Pane del anno passato per mano de gio: 
pepe eletto et angelo barbarise olim cassiero de pane et ducati nove dal detto anello eletto per l'elemosina 
darà per fare detta cona. Et li restanti ducati cento et uno li suprascritti prenominati et ciascun dessi 
insolidum li promettono pagare al detto gio: Vincenzo in questo modo: ducati cinquanta di essi ne le feste de 
pascha de resurrectione prossima ventura, Et li restanti cinquantauno statim complita et posta sarà per 
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decto gio: Vincenzo detta cona in detta ecclesia de Sancto Valentiniano, quale cona ut supra espressa decto 
gio: Vincenzo sia tenuto farla tutta ad sue spese tanto de pictura quanto de ligname et indoratura et 
ponetura dessa. et altro che gi bisognerà. Et qui è convenuto che si detto gio: Vincenzo fra il tempo predetto 
ut supra ecpresso non facesse detta cona nel modo ut supra che allora et in tal caso detti prenominati ut 
supra la possano far fare da altri ad suoi danni spese et interesse et prezzo de detto gio: Vincenzo. In pace 
et senza eccezione alcuna (ASNa, Not. Marcello Gaudiosa, sch. 14, prot. 2, f.53-55; Restaino, in Prospettiva 
n. 48 1987, p.43).* 
- 1602 Convenzione con Aniello Pastore per dipingere nella chiesa di S. Valentiniano in Monteauri un quadro 
raffigurante la Madonna della Grazia con angeli, S. Francesco di Paola e S. Valentiniano ai lati, con ai piedi 
le Anime del Purgatorio. Nella cimmosa la Trinità e nei frontoni l’Angelo con l’Annunziata (Nappi, in Ricerche 
sul ‘600 …, 1992 p.71).*